374 3 76  78 3 90

509 3 48  37 3 500

Suma, resta y multiplicación

8 0 1
2 3 2 4

4 7 7

6 8 3
1 2 5 7

9 4 0

3 9 5
3 8 7

2 7 6 5
3 1 6 0
3 4 3 6 5

254.863  5 2 CM 1 5 DM 1 4 UM 1 8 C 1 6 D 1 3 U 5 
5 200.000 1 50.000 1 4.000 1 800 1 60 1 3

254.863 se lee  doscientos cincuenta y cuatro mil 
ochocientos sesenta y tres.

254.863

CM DM UM C D U

2 5 4 8 6 3

Un número, varias sumas y varias restas

Escribe 7.209 como el resultado de:

Una suma en la que uno de los sumandos  
sea una decena completa.

Una resta en la que el sustraendo  
sea una centena completa.

Antes de empezar

[...]

10 CM 5 1 U. de millón 5 1.000.000 U

Además, se recogieron 1.234.690 kg de vidrio.

U. de 
millón CM DM UM C D U

1 2 3 4 6 9 0

1.234.690 5 1 U. de millón 1 2 CM 1 3 DM 1 4 UM 1 6 C 1 9 D

1.234.690 5 1.000.000 1 200.000 1 30.000 1 4.000 1 600 1 90

1.234.690 se lee un millón doscientos treinta y cuatro mil seiscientos noventa.

Los números de siete cifras están formados por unidades de millón, centenas de millar,  
decenas de millar, unidades de millar, centenas, decenas y unidades.

1  Descompón cada número en tu cuaderno. Ayúdate del cuadro. Después, escribe cómo se leen.

[...]

Anterior y 
posterior.

SUGERENCIAS
Forme números con las 
tarjetas numéricas del 
material y pida a los 
alumnos y alumnas que 
los descompongan y 
digan cómo se leen.

1Números de más de siete cifras

El año pasado visitaron nuestro país más de  
cincuenta y siete millones (57.000.000) de turistas.

El número 57.000.000 es un número de ocho cifras.

Fíjate en los órdenes superiores a la unidad de millón. 

Diez unidades de un orden forman una unidad  
del orden inmediato superior.

1 D. de millón 5 10 U. de millón 5 10.000.000 U  10.000.000 se lee diez millones.

[...]

30.235.890 y 30.234.899  599.003.124 y 600.001.123

Centena de millón Decena de millón Unidad de millón CM DM UM C D U

100.000.000 U 10.000.000 U 1.000.000 U

104.032.701  5 1 C. de millón 1 4 U. de millón 1 3 DM 1 2 UM 1 7 C 1 1 U 5 
5 100.000.000 1 4.000.000 1 30.000 1 2.000 1 700 1 1

104.032.701

ciento cuatro   millones   treinta y dos   mil   setecientos uno

HAZLO ASÍ

15

Soluciones
1 	   50.000.000	   70.000.000

  60.000.000	   90.000.000

  200.000.000	   400.000.000

  700.000.000	   800.000.000

2 	 R. M.   5 D. de millón 1 1 U. de millón 1 5 DM 1  
1 6 UM 1 4 C 1 2 D 5 50.000.000 1  
1 1.000.000 1 50.000 1 6.000 1 400 1 20

[...]

Números romanos: 
torres.

SUGERENCIAS
La exploración de las 
operaciones de suma, 
resta y multiplicación con 
números romanos puede 
ser interesante. Pida a los 
alumnos que inventen 
formas de realizar esos 
cálculos.

Soluciones
1 	 R. L.

2 	 R. M.   9.076.120: Nueve millones setenta y seis mil ciento veinte.

3 	 R. M.  � 7 U. de millón 5 7.000.000 U; 2 CM 5 200.000 U

4 	 R. M. 6.789.402 a las U. de millón: 7.000.000; 874.691 a las DM: 
870.000, a las UM: 875.000, a las C: 874.700, a las D: 874.690.

5 	   9.999.999      10.000.000       987.654.321      6.499.999